
 
 

1 
 

 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

             

www.cri.it 
Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Sicilia 
Via Piersanti Mattarella, 3°, 90141 Palermo 

sicilia@cri.it -  cr.sicilia@cert.cri.it Tel: 3357246081 
C.F. 13669721006 e P.IVA 13669721006 

  
  

Provvedimento n. 44 del 12.07.2021 
 
Istituzione Uffici Territoriali decentrati Motorizzazione 
 

IL PRESIDENTE REGIONALE 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione dell’Associazione 
Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione, così come modificato da ultimo dall’Assemblea Nazionale in 
data 30 aprile 2021, giusto verbale redatto per atto pubblico dal Notaio Avv. Elisabetta Mussolini, 
registrato a Roma 4 il 10 maggio 2021 al n. 15920 serie 1T; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 24 aprile 2020 con il quale è 
stato proclamato il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Sicilia;  

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

VISTO il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei Volontari; 

VISTO il Testo Unico per la circolazione dei veicoli della Associazione della Croce Rossa Italiana; 

VISTA la seduta del Consiglio Direttivo Regionale del 30.06.2021; 

VISTA la delibera del CDR n. 12 del 30.06.2021 avente ad oggetto Istituzione Uffici Territoriali decentrati 
Motorizzazione; 

CONSIDERATA la necessità di Istituire gli uffici decentrati territoriali Motorizzazione CRI ai sensi 
dell’articolo 4 del Testo Unico per la circolazione dei veicoli della Associazione della Croce Rossa 
Italiana; 

VISTA la nota protocollo informatico n. 2021/06845/CR/U del 06/07/2021 avente ad oggetto Uffici 
Territoriali decentrati Motorizzazione- Manifestazione interesse; 

CONSIDERATO che alla suddetta nota fornivano riscontro positivo i Comitati di Agrigento, 
Caltanissetta, Catania, Messina, Palermo, Trapani; 

CONSIDERATO che alla nota n. 2021/06845/CR/U i Comitati di Enna, Ragusa e Siracusa non hanno 
fornito nessun riscontro entro il termine utile; 

CONSIDERATO che con la delibera del CDR n. 12 del 30.06.2021 il Consiglio Direttivo Regionale 
incaricava, a seguito dell’acquisizione della manifestazione di interesse, il sottoscritto a definire -con 
proprio atto- l’ambito territoriale di ciascun Ufficio Territoriale decentrato Motorizzazione; 

CONSIDERATO che la delibera del CDR n.12 del 30.06.2021 ha stabilito che a ciascun Ufficio 
Territoriale decentrato Motorizzazione dovrà essere attribuito l’esercizio delle competenze assegnate 
anche raggruppando eventualmente le competenze operative di riferimento per area vasta. 



 
 

2 
 

 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

             

www.cri.it 
Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Sicilia 
Via Piersanti Mattarella, 3°, 90141 Palermo 

sicilia@cri.it -  cr.sicilia@cert.cri.it Tel: 3357246081 
C.F. 13669721006 e P.IVA 13669721006 

  
  

SENTITI i componenti del CDR per le vie brevi; 

VISTI gli atti di ufficio. 

DISPONE 

1. Di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle medesime 
premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, 
costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente provvedimento, con ogni  

2. Di istituire gli Uffici Territoriali decentrati Motorizzazione nei Comitati di Caltanissetta, Catania, 
Messina, Palermo, Trapani; 

3. Che le competenze operative di riferimento di ciascun Ufficio sono così articolate: 

a. Caltanissetta: con competenza nei Comitati insistenti nel territorio dei liberi consorzi 
comunali (ex Province Regionali) di Caltanissetta ed Enna; 

b. Catania: con competenza nei Comitati insistenti nel territorio della Città Metropolitana di 
Catania e con competenza nei Comitati insistenti nel territorio dei liberi consorzi comunali 
(ex Province Regionali) di Siracusa e Ragusa; 

c.  Messina: con competenza nei Comitati insistenti nel territorio della Città Metropolitana 
di Messina; 

d.  Palermo: con competenza nei Comitati insistenti nel territorio della Città Metropolitana 
di Palermo e nei Comitati insistenti nel territorio del libero consorzio comunale (ex 
Provincia Regionale) di Agrigento; 

e. Trapani; con competenza nei Comitati insistenti nel territorio del libero consorzio 
comunali (ex Province Regionali) di Trapani; 

4. Che tali Uffici saranno coordinati dal Segretario Regionale, che ne riscontrerà periodicamente, 
il buon funzionamento, il rispetto delle formalità e la celerità nella trattazione dei procedimenti, 
sulla base degli indirizzi forniti e delle decisioni assunte dal Consiglio Direttivo Regionale; 

5. Che il Comitato Regionale manterrà, comunque, la competenza nella gestione di tutte le pratiche 
in tutti i territori ove insistono liberi consorzi comunali (ex Province Regionali) e in tutti i Comitati 
insistenti nel territorio delle Città Metropolitane; 

6. Si invieranno al CN i nominativi dei soggetti abilitati alla lavorazione delle pratiche e in possesso 
del corso di Responsabile del Procedimento e coadiutore ufficio patenti CRI; 



 
 

3 
 

 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

             

www.cri.it 
Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Sicilia 
Via Piersanti Mattarella, 3°, 90141 Palermo 

sicilia@cri.it -  cr.sicilia@cert.cri.it Tel: 3357246081 
C.F. 13669721006 e P.IVA 13669721006 

  
  

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 

 
2. A trasmettere il presente Provvedimento: 

 
 Ai Comitati di Caltanissetta, Catania, Messina, Palermo, Trapani; 

 Ai Comitati Territoriali della Sicilia; 

 Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 

 All’U.O Unità Operativa Motorizzazione e Logistica; 

 Alla Commissione Nazionale Motorizzazione CRI; 

 Al Comitato Nazionale CRI.  

 
L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro dei Provvedimenti in 
conformità della normativa vigente. 
 
 
 

 
 

 
 

 

Il Presidente Regionale 
Luigi CORSARO 

 


